

# Eurofundusze w zasięgu ręki

Zachęcamy do aplikowania o pieniądze w ramach działania LEADER.

Wciąż istnieje możliwość pozyskania funduszy na realizację projektów na obszarach wiejskich. Umożliwia to wydłużony o dwa lata Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Pula na wsparcie dla rozwoju lokalnego wynikająca z wdrażania tzw. inicjatywy LEADER zwiększyła się o około 75 mln zł. Zakres udzielanej pomocy wynika z przyjętych na danym obszarze województwa strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność, które zostały opracowane przez lokalne grupy działania w uzgodnieniu z mieszkańcami. Strategie realizuje obecnie 28 grup, które cyklicznie ogłaszają nabory wniosków.

Zachęcam do sięgania po fundusze unijne przeznaczone na wsparcie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. Wnioski można składać w siedzibach LGD w terminach ogłaszanych do publicznej wiadomości na stronach internetowych tych grup. Samorząd Województwa Wielkopolskiego podejmuje działania o charakterze informacyjnym, organizując konferencje prasowe poprze-

dzające nabory wniosków i podsumowujące to, co do tej pory udało się zrealizować dzięki PROW 2014-2020 w społecznościach lokalnych – mówi wicemarszałek Krzysztof Grabowski. – Zależy nam na tym, aby mieszkańcy województwa jak najliczniej korzystali z dostępnych środków europejskich.

Od 1 do 15 marca trwają dwa nabory wniosków ogłoszone przez Stowarzyszenie „Wrota Wielkopolski”, które prowadzi działalność na terenie powiatu kępińskiego. Na wsparcie projektów dotyczących podejmowania działalności gospodarczej przeznaczono pulę 177.800 euro. Stowarzyszenie w swojej strategii zwróciło uwagę na bardzo wysoki udział kobiet wśród osób bezrobotnych, co ma związek m.in. z silnie rozwiniętym na tym obszarze sektorem meblowym, w którym zatrudnienie znajdują głównie mężczyźni. Szansą na zmianę tej sytuacji są fundusze z PROW 2014-2020.

Drugi nabór zakłada wsparcie rozwoju ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej



FOT. UM W WOLSZTYNIE

W ramach inicjatywy LEADER udzielane jest wsparcie na infrastrukturę o charakterze rekreacyjnym i kulturalnym. Na zdjęciu podpisanie umowy pomiędzy samorządem województwa i gminą Wolsztyn (od lewej: skarbnik gminy Anna Prządka, poseł Krzysztof Paszyk, burmistrz Wolsztyna Wojciech Lis, wicemarszałek Krzysztof Grabowski i radna województwa Zofia Szalczyk).

lub kulturalnej. Na ten cel LGD przeznaczają 323.200 euro.

W tym samym terminie, również w zakresie podejmowania działalności gospodarczej oraz wsparcia projektów infrastrukturalnych, odbywają się nabory prowadzone przez Lokalną Grupę Działania „Trakt Piastów”. Pula środków to odpowiednio 354.982 euro oraz 612.683 euro. O fundusze aplikować mogą wnioskodawcy z 9 gmin położonych na terenie powiatów poznańskiego

i gnieźnieńskiego: Czerwonak, Gniezno, Kleszczewo, Kłecko, Kostrzyn, Łubowo, Mieleszyn, Pobiedziska i Swarzędz. Grupa kładzie nacisk w swojej strategii m.in. na rozwój i promowanie walorów oraz usług turystycznych w MŚP, ochronę przyrody i zieloną infrastrukturę oraz równość kobiet i mężczyzn na rynku pracy.

Mieszkańcy gmin Babiak, Koło, Kramsk, Krzymów, Sompolno i Wierzbinek, zrzeszonych w Stowarzyszeniu „Wiel-

kopolska Wschodnia”, także mogą ubiegać się o pomoc w zakresie podejmowania działalności gospodarczej. Nabór wniosków trwa od 28 lutego do 18 marca, a budżet do rozdyponowania to 182.119 euro. LGD w swojej strategii wskazuje, że na lokalnym rynku brakuje podmiotów gospodarczych zajmujących się przetwórstwem produktów żywnościowych pochodzenia rolniczego i wprowadzaniem ich na rynek.

Od 7 do 21 marca o środki na realizację projektów związanych z podejmowaniem działalności gospodarczej mogą starać się mieszkańcy powiatu pleszewskiego, w którym funkcjonuje Stowarzyszenie „Wspólnie dla Przyszłości”. Pula środków przewidzianych dla beneficjentów wynosi 164.581 euro. W strategii rozwoju lokalnego podkreślono typowo rolniczy charakter gmin należących do LGD. Biorąc pod uwagę sektor usługowy, blisko jedna trzecia podmiotów prowadzących biznes w powiecie pleszewskim należy do sektora handlu hurtowego i detalicznego oraz naprawy pojazdów.

Nabory wniosków na granty dotyczące zachowania dziedzictwa lokalnego i rozwoju ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej lub kulturalnej w terminie od 28 marca do 11 kwietnia będzie prowadzić Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Źródło”. Grupa funkcjonuje na terenie podpoznańskich gmin Dopiewo, Buk i Stęszew. Na wspomniane zadania LGD przeznaczają pulę środków wynoszącą łącznie 25.000 euro.

## Sołtys to naturalny lider lokalnej społeczności

Z Jarosławem Maciejewskim – wiceprzewodniczącym sejmiku województwa, prezesem Wielkopolskiego Stowarzyszenia Sołtysów i jednocześnie sołtysem wsi Rudna w gminie Złotów – rozmawia Adrian Kapuściński.

Czy rola sołtysa (11 marca przypada ich święto) to trudne zadanie?

– Mandat sołtysa wymaga wielozadaniowości. To często konieczność załatwiania prostych, banalnych spraw. Ot, na przykład, problemem wielu sołtysów w ostatnich dniach są dziurawe po zimie lokalne drogi. Dla zarządców dróg to normalna praca, a dla sołtysa często sprawa najwyższej rangi, bo cała grupa ludzi nie może przez coś takiego wyjechać do swoich zadań. Jest presja, czy potrafisz to załatwić szybko i sprawnie, czy nie, bo od tego zależy cały łań-

cuszek spraw wielu osób. Mało przyjemna jest ta świadomość, że nie na wszystko ma się wpływ. Tu jednak należy powiedzieć, że sołtysi potrafią i załatwiają nawet te najtrudniejsze i najdziwniejsze problemy.

Jest pan aktywnym moderatorem programu Wielkopolska Odnowa Wsi, adresowanego do sołectw i finansowanego z budżetu województwa. Na czym polega praca moderatora?

– Program odnowy wsi to ważny katalizator zmian. Wielkopolska realizuje go w oparciu o zasoby, tradycje i wartości lokalnego środowiska. To szansa na zmiany, a decyzje dotyczące kierunku tych zmian podejmuje zebranie wiejskie i tzw. grupa odnowy wsi.

Samorząd województwa uruchomił w 2015 roku dodatkowe wsparcie dla mieszkańców aktywnych sołectw. Została utworzona grupa mo-



FOT. ARCHIWUM UMWW

deratorów Wielkopolskiej Odnowy Wsi, której jestem członkiem. Moderatorzy to specjalnie przeszkolone osoby, posiadające specyficzne umiejętności perswazji. Ich zadaniem jest wspieranie lokalnych społeczności w rozwoju, wskazywanie możliwości istniejących w danym środowisku, które często pozostają

niezauważone; mobilizowanie do aktywnego włączania się w przemiany na wsi, m.in. takie, jakie projektuje grupa odnowy wsi. To ważne, by wspomagać tego typu inicjatywy i dawać im dodatkowe bodźce do działania, chociażby w postaci funduszu sołectki.

Jak ocenia pan efekty realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w wielkopolskich sołectwach?

– Myślę, że Program Rozwoju Obszarów Wiejskich ogromnie zmienił obraz polskiej wsi. Pokazał, jak ważne są niescentralizowane, regionalne działania interwencyjne, które wynikają z lokalnych potrzeb. Te potrzeby najlepiej znają i rozumieją samorządowcy.

Zapewne najważniejsze elementy programu PROW to inwestycje w gospodarkę wodno-ściekową, budowa lokalnych dróg i infrastruktury wie-

skiej. Wybudowanie kilometrów wodociągów i kanalizacji pozwoliło nam, mieszkańcom wsi, zupełnie inaczej spojrzeć w przyszłość. Moje sołectwo zostało włączone do takiej aglomeracji wodno-kanalizacyjnej w 2010 roku. To był dla nas ogromny przełom. Wtedy stwierdziłem, że Rudna weszła w XXI wiek. Dofinansowanie unijne do budowy lub rozbudowy sal, świetlic, terenów rekreacyjnych pozwoliło stworzyć zupełnie inną jakość życia na wsi. Mam na myśli wpływ tego typu działań na relacje międzyludzkie, rozwój kultury lokalnej, tworzenie przyjaznych warunków do rozwoju społecznego. Dziś mieszkańcy wsi powołują organizacje pozarządowe, które mają bezpośredni wpływ na życie na wsi. Właśnie dzięki takim założeniom polityki regionalnej możemy uczestniczyć w zmianach polskiej wsi, w zmianach na lepsze.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje: Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl